«Qui passar non manifestado et parientes ovier de el quinto del ganado assu collacion de oveias, de bueyes, de vacas, de todas bestias, fueras de cavallos de siella, lo al lo aian los parientes et fagan del cuerpo el muerto lo que quisieren... Qui murier sin parientes et non fuer manifestado denle el quinto del ganado a la collacion de su huespet, o de su sennor. La al sea de su sennor o del huespet» (Béjar).

«Quicumque ante matrimonium, vel post, sine lingua decesserit nullam palatio pecte maneriam. Inmo siquis vestrum propincuos non habuerit, dividat omnem substantiam suam secundum cor suum, tam mobile quam radice, si testatus decesserit. Si aliquis intestatus decesserit, et propincuos habuerit, detur quintum sue collationi de ganato, et non de aliis, id est, de ovibus, bobus, bacchis, et omnibus bestiis, excepto equo sellario. Ceterum habeant propinqui, et ipsi de corpore mortui faciente quod voluerint. Qui absque propinquis, et intestatus decesserit, detur quintum sui ganati collationi sui hospitis vel domini. Residuum sit domini seu hospitis» (Zorita).

«Quicumque ante matrimonium, vel post, sine lingua decesserit nullam palatio pecte maneriam. Inmo siquis vestrum propincuos non habuerit, dividat omnem substantiam suam secundum cor suum, tam mobile

quam radice, si testatus decesserit. Si aliquis intestatus decesserit, et propinquos habuerit, detur quintum sue collationi de ganato, et non de aliis, id est, de ovibus, bobus, bacchis, et omnibus bestiis, excepto equo sellario. Ceterum habeant propinqui, et ipsi de corpore mortui faciente quod voluerint. Qui absque propinquis, et intestatus decesserit, detur quintum sui ganati collationi sui hospitis vel domini. Residuum sit domini seu hospitis» (Cuenca).

«...Et si no mandare nada o no muriere con lengua, de el quinto del mueble a los clérigos de la collacion dond fuere» (Salamanca).

Estos textos, al igual que otros de parecido origen, contienen, además de las previsiones de carácter religioso ya mencionadas, las específicamente patrimoniales que caracterizan la muerte intestada y que se concretan en la atribución de los bienes del intestado fallecido sin parientes a su «sennor» o a su «huespet», término este último que nos sitúa en el seno de una comunidad rural y jerarquizada donde pervivían formas arcaicas de asociación como el «*hospitium*» que permitía a un extranjero establecer lazos o vínculos de protección, temporal o definitivamente, con una comunidad ajena a la de su origen adquiriendo así un «*status*» especial en la nueva, merced al nexo establecido con el «*huespet*», naciendo en consecuencia la exigencia de un principio de reciprocidad o gratitud que llevaba a ordenar la entrega de la herencia del intestado sin parientes a aquel que le había otorgado su hospitalidad y amparo.